1

EINSTEIN HOSPITAL ISRAELITA
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA

PROCESSO SELETIVO 2026

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

O Coordenador da Comissão de Residência Médica do EINSTEIN HOSPITAL ISRAELITA, no uso de suas atribuições, e a Fundação Vunesp, CONVOCAM os candidatos relacionados no Anexo Único
deste Edital para realizar a matrícula, conforme estabelecido a seguir:

1. INSTRUÇÕES PARA MATRÍCULA ONLINE – 10/02/26 a partir das 7h00 até às 16h00 de 11/02/26

1.1. Para matricular-se, o candidato selecionado deverá realizá-la no formato online.
1.1.1. A convocação para realização da matrícula, assim como o link do formulário serão enviados para e-mail do candidato.
1.1.2. O candidato deverá efetuar previamente o cadastro e upload dos documentos exigidos para matrícula no formulário eletrônico.
1.1.3. É de responsabilidade do candidato se informar e realizar os procedimentos necessários:

a) Enviar, via formulário eletrônico, todos os documentos exigidos para a matrícula;
b) Será solicitado um novo envio, caso o documento enviado esteja ilegível;
c) O Contrato de Prestação de Serviços Educacionais será assinado digitalmente e o link para assinatura será enviado por e-mail e SMS do remetente Ensino Einstein;
d) O prazo para conferência dos documentos é de 24 horas.

1.2. Lista de documentos para os candidatos convocados para matrícula:
1.2.1. 01 (uma) foto 3x4 colorida com fundo branco e sem filtros de aplicativos para utilização no crachá de identificação;
1.2.2. Cópia simples do RG (Cédula de Identidade) ou RNE, se estrangeiro;
1.2.3. Cópia simples do CPF;
1.2.4. Cópia simples do Título de Eleitor;
1.2.5. Cópia simples do Comprovante de quitação com o Serviço Militar Obrigatório (se, sexo masculino), de acordo com a Resolução de nº 17, de 21 de dezembro de 2022 da CNRM;
1.2.6. Cópia simples do Comprovante de Endereço com CEP (preferencialmente, em nome do candidato);
1.2.7. Cópia simples da Carteira de Imunização atualizada, obrigatoriamente, até o dia da matrícula.
1.2.8. Cópia autenticada do Certificado de Conclusão do Curso de Medicina ou Declaração que comprove que o curso será finalizado até 28/02/2026.

Observação: o candidato que se inscreveu na condição de concluinte do curso de Medicina, no ato da matrícula deverá comprovar a conclusão do curso médico por meio de documento oficial, expedido pela
instituição de ensino responsável pelo curso de Medicina correspondente. A Declaração de Conclusão do curso médico será aceita a título provisório para fins de matrícula do candidato. No entanto, o
Certificado de Conclusão deverá ser apresentado pelo Médico Residente durante os primeiros 90 dias de início do Programa de Residência Médica sob pena de cancelamento da matrícula.

1.2.9. Cópia autenticada do Certificado de Conclusão de Residência Médica (para os Programas com exigência de pré-requisito) ou Cópia autenticada da Declaração que comprove que o curso será finalizado até
28/02/2026. Para Programas de Residência Médica com pré-requisito, será admitida, até 15 de março, a apresentação de declaração de conclusão ou de aprovação para Título de Especialista, de acordo com
o Artigo 6º da Resolução CNRM Nº 1, de 1º de agosto de 2025.

1.2.10. Cópia autenticada do número do registro (carteirinha) junto ao Conselho de Classe de Medicina do Estado de São Paulo (CREMESP) se já o possuir. Caso contrário, poderá anexar o que já possui de outro
estado e posteriormente, deverá entregar a cópia autenticada do CREMESP.

1.2.11. Cópia autenticada do Diploma revalidado por Universidade Pública, na forma da lei e, se estrangeiro, também deverá apresentar visto permanente (exceto cidadão estrangeiro nascido em país-membro do
MERCOSUL e/ou associado ao MERCOSUL que comprove que o país de origem aderiu ao Acordo de Livre Residência com o BRASIL).

 2

1.2.12. Cópia autenticada do Certificado de Conclusão ou Declaração de Participação do Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade/ Medicina Geral de Família e Comunidade, ou PROVAB,
caso tenha a pontuação adicional concedida.

1.2.13. A entrega dos documentos autenticados poderá ser feita presencialmente ou via Sedex até o dia 27/02/2026, aos cuidados da Secretaria Acadêmica da Residência Médica, no endereço: Rua Comendador
Elias Jafet, 755 (2º andar) – Morumbi, 05653-000. São Paulo/SP.

1.2.14. O não envio no prazo estipulado, implicará na desistência do candidato.
1.2.15. De acordo com as disposições desse edital, os excedentes serão convocados para matrícula por ordem rigorosa de classificação.
1.2.16. A confirmação da data e as informações sobre horários para a realização da matrícula serão publicadas por meio de aviso nos sites da Fundação VUNESP www.vunesp.com.br e do Einstein Hospital Israelita

www.einstein.br/ensino.
1.2.17. O Einstein Hospital Israelita não se responsabiliza por informações de endereço incorretos, incompletos ou por falha na entrega de mensagens eletrônicas causada por endereço eletrônico incorreto ou por

problemas no provedor de acesso do candidato tais como: caixa de correio eletrônico cheia, filtros anti-spam, eventuais truncamentos ou qualquer outro problema de ordem técnica, sendo responsabilidade
do candidato sempre consultar o site da Fundação VUNESP para verificar as informações que lhe são pertinentes. 

1.2.18. A comunicação feita por intermédio de e-mail é meramente informativa. O candidato deverá acompanhar as publicações nos sites da Fundação VUNESP www.vunesp.com.br e do Einstein Hospital Israelita

www.einstein.br/ensino.
1.2.19. As informações prestadas no Formulário de Matrícula serão de inteira responsabilidade do candidato, reservando-se ao Einstein Hospital Israelita o direito de excluir do Processo Seletivo aquele que não

preencher o documento oficial de forma completa e correta e/ou fornecer dados inverídicos ou falsos.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

São Paulo, 21 de janeiro de 2026.

Dr. Renato Melli Carrera
Coordenador da Comissão de Residência Médica – COREME

Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa do Einstein Hospital Israelita

http://www.vunesp.com.br/
http://www.einstein.br/ensino
http://www.vunesp.com.br/
http://www.einstein.br/ensino

 3

ANEXO ÚNICO

Einstein Hospital Israelita
Processo Seletivo - Residência Médica 2026

Convocação para Matrícula - 1ª Chamada

001 - Anestesiologia - Acesso Direto
Inscrição Nome
10358986 CARLOS MIGUEL BRUM DA SILVA
13131974 FERNANDA MAXIMO FONSECA E SILVA
10503340 FERNANDO CAMARGO FERNANDES
10135723 FILIPE BOTTO CRISPIM SILVA
13739409 LUIZ OTAVIO VITTORELLI
13137719 RENATO FURLAN FILHO

002 - Cardiologia - Pré-requisito em Clínica Médica
Inscrição Nome
12178748 ANALICE ALVES SIMES
10062505 BEATRIZ AMARAL COSTA SAVINO
11105518 MARCUS VINICIUS DE LIMA

003 - Cirurgia da Mão - Pré-requisito em Ortopedia e Traumatologia ou Cirurgia Plástica
Inscrição Nome
11621230 LUCAS DE ARAUJO LEAO
11188960 MARIANA CRISTINA APUDE

004 - Cirurgia Geral - Acesso Direto
Inscrição Nome
11310928 GUSTAVO DOS REIS MARTINS
10068899 MARCELLA MOURA CERATTI
11188243 MARIA FERNANDA DIAS AZEVEDO
13499823 MARINA MASTIQUE AZARO
10134620 ROBSON GARRIDO DE PAIVA SILVA JUNIOR
12784338 VITOR RYUITI YAMAMOTO MORAES

005 - Clínica Médica - Acesso Direto
Inscrição Nome
10425659 GIOVANA LEITE GONCALVES
11713054 GIOVANNA NOVAIS CAMPOS
13089358 ISADORA SPIERING
12994189 LARA SANTOS ROCHA
12327506 LUCAS EVARISTO FERREIRA FLAUSINO

 4

10196030 LUCAS KLIEMANN BAZZANEZE
10060421 MARIANA ARAUJO LIMA ELIAS
13730614 RAMON BORGE RIZZI
10289267 RODRIGO KESROUANI GOMES
10092048 SARAH DOMINGOS DE OLIVEIRA
13652206 YOUSSEF HAIDAR ISMAEL

006 - Geriatria - Pré-requisito em Clínica Médica
Inscrição Nome
13191500 AMANDA SANTOS RAMOS DORAN
10403957 BRUNA RODRIGUES FERNANDES
12803154 MARCELO SANTOS LOPES

007 - Ginecologia e Obstetrícia - Acesso Direto
Inscrição Nome
13806785 DEBORAH ESTEVES CARVALHO
10066217 ISABELLA DE ALMEIDA LEITE DE SOUZA
11103698 JULIANA MARTES STERNLICHT
11266252 JULIANA ZEFERINO REINALDO
10080651 LETICIA SILVA OLIVEIRA
12776670 MARIA LUIZA SANTANA LEMOS
11504129 MILENE DE OLIVEIRA DUARTE
11353953 YASMIN FIGUEIREDO ZYLBERMAN

008 - Hematologia e Hemoterapia - Pré-requisito em Clínica Médica
Inscrição Nome
12734721 GABRIEL CAMBRAIA PEREIRA
10144528 JORGE OTAVIO OLIVEIRA LIMA FILHO
12181579 MARCELO AUGUSTO ARAUJO CASTRO

009 - Medicina de Emergência - Acesso Direto
Inscrição Nome
11309458 ALANA CARDOZO MACAGNAN
13814885 JOAO MARCOS EZAQUIEL NASCIMENTO
10063293 MARIA EDUARDA OLIVEIRA DE AMORIM SANTOS
10425748 PIETRA RIBEIRO AYELLO
10067736 SOPHIA BASTOS CORREA DA COSTA
10832718 TAMIE GUIBU DE ALMEIDA

010 - Medicina de Família e Comunidade - Acesso Direto
Inscrição Nome
11145749 ALESSANDRA VAZ FERNANDES FIUZA TELES
10517529 ELLEN VITORIA DE QUEIROZ MUNIN
13547267 FABIO BANG
13541323 JOAO PEDRO DA SILVA NETO
13342657 KARYNNE BOSSOLANI MACHADO

 5

11300175 LEONARDO PAIOLA SILVA DOS SANTOS
11944625 LUARA GIRAO LIMA
12407364 LUCAS FALANGA NERCESSIAN
10510036 LUIS FELIPE MAGALHAES SERNE LEITE
13603345 MARINA TOSCANO SILVEIRA
12770981 RAFAELA FARIA VELOCI
12960810 RUBEN DAVID DOS REIS ZUNIGA

011 - Medicina Intensiva - Acesso Direto
Inscrição Nome
13628267 CATARINA MONTEIRO PALUMBO
10506705 CRISTIANE ANDRES DE CASTRO
10302565 DANILO PINHEIRO FONSECA
13613626 EDUARDA GAVA SCHWARTZ
12356212 PRISCILA SANTOS MARIANO

012 - Medicina Intensiva Pediátrica - Pré-requisito em Pediatria ou Medicina Intensiva
Inscrição Nome
10154736 GABRIELLA PINAGE SOARES
12656135 VALENTINA CAMARGO SILVA CROSO

013 - Nefrologia - Pré-requisito em Clínica Médica
Inscrição Nome
12842796 CAROLINE FERREIRA DE LIMA SILVA
10121544 GABRIELA CARVALHO SEGUIN
12914975 JULIANA DE PONTE SOUZA PEREIRA

014 - Neonatologia - Pré-requisito em Pediatria
Inscrição Nome
11075406 LARISSA VERCOSA TRAMONTINA
10169881 LORENA RESENDE OLIVEIRA

015 - Neurologia - Acesso Direto
Inscrição Nome
10999973 GABRIEL VIANNA PEREIRA ARAGAO
12597171 ISABEL MARIA OLIVEIRA MACEDO LIMA
11229969 SARA RIBEIRO ROTTA

016 - Oncologia Clínica - Pré-requisito em Clínica Médica
Inscrição Nome
10130128 EDUARDO DE SOUZA SOMENSI
11229420 EDWIN ALBERT D SOUZA
10106715 JESSYCA AMANDA GOMES MEDEIROS
12061786 LEONARDO KRIEGER RAFAEL
10459022 PATRICK FONTES RODRIGUES
12490989 UGO STOCCO AIMOLI

 6

017 - Ortopedia e Traumatologia - Acesso Direto
Inscrição Nome
13794558 EDUARDA ALVAREZ SILVA
10101870 EMERSON KENNEDY RIBEIRO DE ANDRADE FILHO
13156110 MATHEUS HENRIQUE DE SOUSA MOURA
13557793 RENER ROMULO DE SOUZA LOPES

018 - Patologia Clínica e Medicina Laboratorial - Acesso Direto
Inscrição Nome
10669442 NICOLAS BENJAMIN BELLO DAHER

019 - Pediatria - Acesso Direto
Inscrição Nome
10301410 ANNA HELENA DA SILVEIRA SATHLER
13451146 CHUVA CASTRO STARTERI
10350721 GABRIELA MODOLO DE SOUZA
10073973 GIOVANNA SCHRODEN RODRIGUES DA CUNHA
10085300 GRAZIELLA CRISTINA AOKI DE ABREU
10367659 ISADORA MENDES MARQUEIS
13632388 JULIA BEATRIZ CARVALHO MANARIN
11657618 LAURA FERNANDES BERTO

020 - Psiquiatria - Acesso Direto
Inscrição Nome
11498463 ARTHUR GOMES CAVALCANTE
11748885 MARINA ARAUJO SILVEIRA
13345338 MARINA DE ALMEIDA MORETTI PINNA
13655280 VIVIAN LIN

021 - Radiologia e Diagnóstico por Imagem - Acesso Direto
Inscrição Nome
12842397 ANDERSON DE SOUZA MENDONCA JUNIOR
10182187 GABRIEL SCHORR
11278650 LAURA SUELEN SIGNORI
11227834 LUCAS ALVES FACCI
10277315 MARIANA FAVERO ELIAS
13522230 PEDRO NASCIMENTO MARTINS

022 - Transplante de Medula Óssea - Pré-requisito em Hematologia e Hemoterapia
Inscrição Nome
11702028 BEATRIZ MARTINS OLIVEIRA
13495925 CARLOS ALBERTO DA CUNHA JUNIOR

023 - Urologia - Pré-requisito em Cirurgia Geral ou Área Cirúrgica Básica
Inscrição Nome

 7

11591587 CAIO MAZZONETTO TEOFILO DE MORAES
13180991 JUDAH LEAO BAROUH
10668110 LUIZ GUILHERME PEREIRA DA SILVA
10165835 MATHEUS DE OLIVEIRA SANTOS